Bariţ la 1861, în scopul de a realiza prin studii opere ştiinţifice, şi preşedinte

de onoare al Societăţii „Transilvania” din Bucureşti, pentru ajutorul moral şi

material al studenţilor de peste munţi.

Această instituţie, care număra peste 1200 de membri, a fost întemeiată

la 3/15 mai 1867, de un grup de studenţi ai Universităţii din Bucureşti, sub

preşedenţia lui Al. Papiu Ilarian şi un comitet de conducere compus din

profesori şi intelectuali, în amintirea datei memorabile a anului 1848, având ca

scop strângerea legăturilor de frăţie între tinerimea studioasă din toate părţile